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Referat 
Bestyrelsesmøde lørdag 12. oktober 2024, kl. 10.00 - Munkebjerg hotel, Vejle 

  
  
Tilstede: Louise Staal-Thomsen, Mark Albrektsen, Martin Mikkelsen og René Hansen – Michael A. 
Brodersen og Patrick Kronborg  
Administrationen: Tobias Thune Jacobsen og Nikolaj Larsen 
Afbud: Jørgen Funk, Mark Albrektsen & Natascha Enoch-Larsen 
  
  
1. Godkendelse af sidste mødereferat  
Seneste referat var vedlagt mødeindkaldelsen og blev godkendt. 
Det blev aftalt, at referatet forrige møde vedlægges som vedhæftet fil. 
 
2. E-mail beslutninger til referat  
Ingen 
  
3. Kort information fra administrationen  
A: Sekretariatsleder/sportsmanager  

- Udviklingsdag for DFU’s adm. 
Primær fokus for dagen er, hvordan kan vi understøtte kommende strategi og den generelle 
udvikling i DFU igennem indsatser og projekter. 
 

- Revision 2024 
EY er opstartet med revision af DFU-regnskab 2024, og de har gennemgået fakturaer, der er blevet 
betalt til og med september måned. EY har stillet enkelte spørgsmål til konkrete regninger, som 
Nikolaj efterfølgende har givet forklaring på, men generelt så har der været ganske få kommentarer 
til vores regnskab.  
 

- Dialoger omkring samarbejde med Gerlev Idrætshøjskole 
Nikolaj har været til møde på Gerlev Idrætshøjskole, hvor han mødtes med forstander Frederik 
Ullerup. Formålet med mødet var, om der skal laves et samarbejde med højskolen, som et lille 
projekt da der kunne ligge nogle spændende muligheder i at udvikle samarbejder med 
idrætshøjskoler for både DFU og den enkelte højskole. 
Gerlev har i dag kursustilbud, som er rettet mod den aktive unge. Dette kunne DFU måske støtte 
med et faldskærmstilbud. Tilbuddet kunne blive forår 2025, og der skal skabes en relation til en 
sjællandsk klub, som også kan komme og præsentere faldskærmssporten. 
  

- Deltagelse i ZERAC2024 konferencen i Oslo 
Nuværende DFU-medlem og tidligere elitespringer Nils Predstrup, som til dagligt bor i Voss, Norge, 

havde delt med de danske klubber og administration information om ZERAC24 konference, som 

blev afholdt i Oslo, Norge torsdag d. 17. oktober.  

5 personer fra DFU deltog på konferencen for at blive klogere på, hvor langt udviklingen og 

teknologien er inden for mere klimavenlig flyvning. Her blev vi præsenteret for både flyvere som 

kan flyve på hydrogen (brint) og el. Teknologien er nu udviklet så meget, at man inden for 1-2 vil 

teste disse flyvere i Europa. Dog mangler EASA samt og de nationale myndigheder at vurdere, hvad 

der skal til for at disse “fuel-typer” kan indtroduceres i eksempelvis i Norge eller Danmark, og 
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hvornår man kan teste dette af. Denne udvikling passer rigtig fint ind i den udvikling, som DFU også 

kan se, at der er igang omkring os.  

På baggrund af dialogerne på konferencen og den viden vi har oparbejdet, så vil DFU kontakte 

Trafikstyrelsen, KDA, DIF og eventuelt andre interessenter, da der kan være en fordel ved at være 

med i de første nationale udviklingssteps. Udfasningen af AVGAS 100LL, som de fleste af DFU’s 

flyvere opererer med, er så små i gang, og som udgangspunkt så udløber Miljøstyrelsens 

dispensation for brugen AVGAS 100LL i maj 2025.  

Derfor er der stor fokus på, at dispensationen i første omgang forlænges indtil alternative flytyper 

eller fueltyper står klar, og er godkendt af myndighederne.   

Bestyrelsen tilbød de klubber der ønskede at deltage, at betale for flybilletten til Oslo.  

Udgifterne tages fra DFU’s nye klimafond. 

 

- Yderligere støtte til DFU 
Administrationen har sendt en §44 ansøgning til Kulturministeriet, og har netop modtaget tilsagn 
om ekstra støtte fra Kulturministeriet på ialt kr. 14.500 kr. til konsulentvirksomhed.  
Denne pulje kan kun ansøges en gang årligt. 
 

- Styrkelse af samarbejde med forsvaret 
DFU har igennem en årrække haft et fortræffeligt samarbejde med forsvaret, men der har de 
seneste par år, været nogle uheld, som I første omgang har fået nogle garnisoner til at forbyde at 
samarbejde med DFU i regi af Forsvarets idrætsforening samt samarbejde med civile 
faldskærmklubber. Det der nok i sidste ende har været udslagsgivende er, at en dansk værnepligtig 
på tragisk vis mistede livet i Holland i sommers i forbindelse med faldskærmsspring. DFU er vidende 
om, at emnet er på dagsordenen ved næste møde i Forsvaret Idræts og træningsudvalg, og Nikolaj 
har været i dialog med DMI’s generalsekretær, og har tilbudt at stå til rådighed, hvis der er behov 
for at få belyst sagen objektivt, så ikke der træffes beslutninger på et uoplyst grundlag.  
Derfor aftalte bestyrelsen, at vi naturligvis følger sagen nøje, og vurderer efterfølgende, hvis der er 
behov for et møde med organisationerne, eller om DFU skal have en direkte kontaktperson for at 
undgå misforståelser. 
DFU ønsker at værne om vores samarbejde med Forsvaret, da vi historisk set er tæt forbundne. 
 

B: Udviklingskonsulent  
Tilmeldinger til instruktøreksamen 
Tobias fortalte, at der er 26 personer der deltager i løbet af weekenden (inkl. Eksaminere, 
figuranter og aspiranter). Der er 3 aspiranter til instruktør-I eksamen og 9 aspiranter til instruktør-II 
eksamen. Eksamen afholdes i Sportium Sportel i Varde i weekenden d. 25.-27. oktober. 
 

- Virtual Reality 2.0 

Tobias har for nyligt talt med Khora, som i 2023 udviklede DFU’s VR setup med støtte fra DIF’s 
initiativpulje. Khora fortæller, at VR-teknologien er i rivende udvikling, og det bliver hele tiden 
bedre og nemmere at skabe indhold bl.a. med AI og 3D generede scener og lignende.  
Ifølge Khora så er den helt store løsning, hvor man kan styre sin skærm i forskellige vindforhold i et 
3D-univers ikke udenfor rækkevidde, og de vil gerne være behjælpelige med at søge finansiering. 
Derfor vurderede bestyrelsen, om der skal tages skridt i den retning.  
Lige nu vurderer bestyrelsen ikke, at der er tid til at påbegynde et VR 2.0 projekt, da der ligger 
andre større og vigtigere ting foran DFU. Ydermere så er det vigtigt, at der generelt er enighed om, 
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hvordan VR-teknologien konkret skal understøtte DFU’s udvikling.  
 

- Uformelt møde med DIF vedr. Grøn omstilling og hvor DFU står i dag. 
Tobias er inviteret til møde med Trine K. Sørensen fra DIF’s Public Affairs afdeling, som har fokus på 
Klima og bæredygtighed, og som ønsker, at DFU bliver en del af deres Grøn Idræts indsats. 
 

- Møde i Friluftsrådet:  
Tobias deltog i mødet i Friluftsrådet, hvor det var temaerne omkring den “Den grønne 
Trepartsaftale”, biodiversitetsloven, skovrejsning og naturfredning, og forandringer i den lokale 
forvaltningspraksis der var på agendaen. Mødet gav et godt indblik i hvad der rører sig politisk lige 
nu. 
 

  
4. Regelmæssig økonomistatus til bestyrelsesmedlemmer og udvalg  
Regnskabstal pr. 30. september 2024 var vedlagt mødeindkaldelsen, og generelt ser økonomien sund ud for 
2024, og der er styr på indbetalingerne fra klubberne. 
Dog fortalte Nikolaj, at der kommer til at mangle ca. 100.000 kr på kontingentsiden grundet de seneste par 
års faldende elever. Derudover så ligger nyindmeldelserne for 2024 på et middel niveau, hvor klubberne på 
nuværende tidspunkt har uddannet ca. 1.300 elever, hvis man ser på dette inden for de seneste 12 år, dog 
skal der laves omkring 150-200 yderligere for at 2024 ender nogenlunde. Dog skal det jo i den forbindelse 
nævnes, at DFU jo mister indtægter, da trappemodellen har en yderligere negativ indvirkning på dette, 
hvilket er ca. -55.000 kr. Nikolajs vurdering er ligeledes, at vi mangler 200-250 tandemmer (50.000 kr.), så 
generelt så kommer der til at mangle omkring 150.000-200.000 kr på indtægtssiden i 2024. 
Der er kommet ca. 15.000 kr. I DFU’s Klimafond fra tandemspring i 2024, hvor det fortsat er usikkert hvor 
stort et beløb vi får igennem renteindtægter. 
Bestyrelsen har valgt at prioritere, at DFU fremadrettet deltager med en person fra både IU og MU ved PIA 
konference i USA. Konferencen er den største af sin art, og her vises de nyeste tendenser inden for 
faldskærmssporten samt alt slags udstyr frem. 
 
 
5. Konkrete punkter til drøftelse og beslutning  
A: Dialog omkring DFU’s eliteprioritering – hvad DFU ønsker med sin elite, og hvornår DFU anser at man 
elite i DFU 
Som et led i DFU’s nuværende strategi, og de seneste års dialoger på møder og seminarer, så ønsker 
bestyrelsen blandt andet at inddrage eliten i det udviklingsfokus, som er vitalt for den videre udvikling i 
DFU. Der er blandt igennem de seneste år set faldende uddannelse af C-certifikater, færre elever og et 
faldende deltagerantal ved de nationale mesterskaber, så derfor er der behov for at udvikle nye strukturer 
og måde at inddrage eliten, da DFU bruger relativt mange støttemidler på eliten.  
Bestyrelsen havde inden mødet gennemgået de fremsendte data i oplægget, og bestyrelsen samlede sit 
oplæg til det videre arbejde, som skal præsenteres for klubberne på udviklingsseminaret. 
 
B: Deltagelse ved DIF Sportsgalla 2024 
Bestyrelsen har valgt at prioritere, at deltage ved DIF’s store sportsgalla i Jyske Bank Boxen 4. januar 2025.  
På den baggrund så vil bestyrelsen ikke modtage den skattefrie godtgørelse på 2.000 kr. pr. Person, og 
bestyrelsen vil tilbyde formændene for MU og IU at deltage ved arrangementet. 
Grunden til at bestyrelsen vælger, at prioriterer at bruge penge på at deltage ved Sport24 er, at DFU igen i 
2025 vil få tildelt ekstraordinære midler fra DIF’s diversitetspulje, da DFU’s bestyrelse har haft et stort fokus 
på at imødekomme DIF’s diversitetsmål på min. 30% af begge køn i bestyrelsen.  
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Det forventes at DFU vil modtage et ekstraordinært tilskud fra DIF i mellem 50.000 - 100.000 kr. I 2025. 
 
C: Budget 2025 
Nikolaj orienterede om, at DFU’s tilskud fra DIF i 2025 vil stige med omkring 21.000 kr. grundet de generelle 
forbrugerindekstal, jævnfør DIF budgetudkast. Nikolaj fortalte videre, at for at få samlet input til budgettet, 
så vil han invitere IU og MU til at komme med input til budget 2025. 
Derudover så vil administrationen sende en mail ud til DFU’s klubber i forhold til, at åbne op for 
ansøgninger til afholdelse af nationale konkurrencer i 2025. Martin og Nikolaj vil udarbejde en oversigt 
over, hvilke ting, opgaver og roller (event guide) der skal til for at afholde et nationalt mesterskab, så vi på 
baggrund af disse ønsker og krav, kan afholde et afstemningsmøde med de klubber, som har ytret ønske 
om at afholde et dansk mesterskab i en af DFU’s discipliner. 
 
D: DFU’s bestyrelse anno 2025 
Følgende bestyrelsesmedlemmer er på ordinært valg ved kommende repræsentantskabsmøde, 
næstformand, økonomiansvarlig og eliteansvarligt bestyrelsesmedlem.  
Desværre har DFU’s formand Louise Staal-Thomsen meddelt bestyrelsen, at hun ønsker at træde tilbage 
ved kommende repræsentantskabsmøde, grundet personlige årsager, hvilket er et år tidligere end hun er 
på valg. DFU’s næstformand er parat til at overtage formandsposten. Dette betyder derfor, at der skal 
findes en ny næstformand, og ydermere så er DFU’s bestyrelsesmedlem med primært fokus på bredden 
blevet udstationeret de næste år i USA, hvorfor denne post tillige er på valg. 
DFU’s suppleanter er begge interesseret i at indtræde i bestyrelsen. Som et led i DFU’s kommende strategi 
2026-2029 så ligger der et arbejde med at skabe en nutidig organisation og struktur, som både understøtte 
DFU’s udvikling på kort og lang sigt. Dette vil blive kommunikeret på deltagerne på udviklingsseminaret. 
 
E: Kort evaluering af gratis elevspring september 2024 
Generelt har det været en succes måned med en masse elevspring, og det er blevet til 16 c-certifikater 
siden 1. september, hvor vi sidste år lavede 10 c-certifikater fra 1. september til og med 31. December. 
Det forventes at koste et sted mellem 150.000-200.000 kr at skabe denne yderligere udvikling blandt DFU’s 
nye medlemmer. Dette vil tillige blive evalueret blandt deltagerne på udviklingsseminaret. 
Hvis bestyrelsen vælger at lave en lignende kampagne fremadrettet, så vil det være godt med en grundig 
vejledning til klubberne, og måske 1-2 ugers yderligere forberedelse for klubberne. 
 
F: DM i 2025 - afholdelse af DM/NM i de forskellige discipliner 
NIkolaj fortalte lidt om de konkurrencer der har været afholdt i 2024, samt de DM-konkurrencer der har 
været en del af nordiske mesterskaber. Disciplinerne Canopy Piloting (CP) og Wingsuit (WS) har i 2024 
været afholdt som kombinerede nordiske og danske mesterskaber.  NJFK arrangerede DM/NM i CP, hvilket 
var en stor succes med mange både danske og nordiske deltagere, dommere og godt vejr i Aars. NM/DM i 
WS blev afholdt i Skövde, Sverige og var en fin konkurrence, dog ikke med så mange hverken danske eller 
nordiske deltagere. Selvom om det positivt med større konkurrence på tværs af grænser, så er en af 
udfordringerne ved at afholde nordiske kombineret med de danske mesterskaber, at man typisk skal 
transportere sig langt, hvilket kan være afgørende for deltagelsen, selvom DFU støttede med at dække 
transportudgifterne. Bestyrelsen ser fortsat gerne at de danske konkurrencer kombineres med de øvrige 
nordiske lande, da dette vil give større og bredere konkurrence. Derfor vil Nikolaj forsøge at koordinere 
dette med de andre nordiske lande. 
Nikolaj vil udsende en generel mail til de danske klubber om afholdelse af DM og eventuelt NM i 2025. 
Martin laver et oplæg til en DM eventmanual, og sender til Nikolaj. 
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G: Formands- og budgetmøde / udviklingsseminar 2024 – hvem deltager og emner til agenda 
Bestyrelsen gennemgik kort hvem der fra bestyrelsen der deltager på det kombinerede møde i Idrættens 
9.-10. november. Teknisk sekretær, AU- og SU-formændene deltager ikke, men resten af bestyrelsen og 
suppleanter kommer. Vi starter som altid med bestyrelsesmøde fredag d. 8. november. Administrationen 
har gjort en præsentation parat, og de primære emner på seminaret er procesmål og indsatser for DFU’s 
strategi 2026-2029, præsentation og diskussioner om DFU’s nye elitestrategi, budget 2025, evaluering af 
gratis elevspring i september og ellers den normale informationsdeling fra administration og bestyrelse. 
  
  
6. Evt. opfølgning på DFU’s projekter  
A: Status på KlubAdmin – næste steps  
Nikolaj har et oplæg til en ny kontrakt til KlubAdmin liggende, som lige skal færdiggøres, og deles herefter 
med formanden, så der kan tages et møde med udvikleren af medlemsdatabasen 
B: Grøn omstilling, klima og bæredygtighed  
C: Uddannelsesudvalg - E-læring, udvikling af storyboards og etablering af E-læringsportal  
Teknisk sekretær understregede, at IU og MU generelt er positivt stemt overfor et struktureret 
uddannelsesudvalg med et klart mandat fra bestyrelsen. Dette vil blive en del af DFU’s strategi 2026-2029. 
D: Ny økonomisk struktur - SU midler / evaluering af AU-midler 
Se punkt 5A 
E: Træningsplanen - kommer fra strategispor 3 
  
 
7. Informationsdeling fra bestyrelsesmedlemmer  
A: Formand  
Intet til punktet 
 
B: Næstformand  
Intet til punktet 
 
C: Teknisk sekretær  
Intet til punktet 
 
D: Økonomisk ansvarlig 
Deltog ikke på mødet 
 
E: Bestyrelsesmedlem med primært fokus på elite 
Deltog ikke på mødet 
 
F: Bestyrelsesmedlem med primært fokus på bredde 
Deltog ikke på mødet  
  
 
8. Eventuelt  
Intet til dette punkt 


